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Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUPARETAMA

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 8.372.253,71

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 3.383.449,90

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 2.884.312,27

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.100.620,96

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO1.100.620,96
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.159.476,11

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.075.383,46
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 84.092,65

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 252.719,83

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 252.719,83
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 8.111,43

3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - ATIVO - PESSOAL  CIVIL 8.111,43
94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 363.383,94

3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL362.870,61
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 513,33

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 499.137,63

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 499.137,63

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS499.137,63
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 4.988.803,81

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 4.988.803,81

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 38.343,30

3.3.90.08.02 SALÁRIO FAMILIA 5.883,02
3.3.90.08.04 AUXILIO FUNERAL ATIVO CIVIL 1.456,00
3.3.90.08.05 AUXILIO NATALIDADE ATIVO CIVIL 7.036,72
3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 23.967,56

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 58.778,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 58.778,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.368.793,00

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 298.652,79
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 65.434,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 104.896,65
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 35.684,90
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 20.680,25
3.3.90.30.11 MATERIAL QUÍMICO 540,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 14.976,00
3.3.90.30.18 MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO 1.200,00
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 116,98
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 6.441,80
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 1.703,46
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 45.062,77
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 18.489,26
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 14.988,15
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 560,00
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 17.993,70
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 1.450,00
3.3.90.30.31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 3.234,00
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 22.719,00
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 562.064,63
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 98.644,08
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 33.260,58

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 157.170,25

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 56.400,00

3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 56.400,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 486.713,54

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 390.709,34
3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 400,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 5.315,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 18.765,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 10.740,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 33.824,20
3.3.90.36.23 SERVIÇOS DOMÉSTICOS 320,00
3.3.90.36.24 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 8.435,00
3.3.90.36.36 MULTAS DEDUTÍVEIS 7.840,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 10.365,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

O
M

IN
G

O
S SA

V
IO

 D
A

 C
O

ST
A

 T
O

R
R

E
S, JO

SE
 JO

SIV
A

L
D

O
 R

U
FIN

O
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a79205ca-5811-497f-a3de-6d585b27344a



CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Saude de Tuparetama - FMS
Rua Farmaceutico Aleixinho, 05

11293112/0001-02 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUPARETAMA

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 8.372.253,71

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 4.988.803,81

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 4.988.803,81

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 2.700.391,50

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 1.914.084,71
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 1.800,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 25.260,05
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 68.439,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE51.800,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 13.500,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO26.700,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 15.768,08
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 88.589,38
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.151,81
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 5.600,00
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA396.885,51
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 71.316,50
3.3.90.39.57 TRANSPORTE DE SERVIDORES 2.017,48
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 3.600,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 1.322,98
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 12.556,00

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 100.033,16

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 22.181,06

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.181,06
4 DESPESAS DE CAPITAL 415.308,38

4 INVESTIMENTOS4. 415.308,38

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 415.308,38

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 141.202,36

4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 141.202,36
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 274.106,02

4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 1.009,00
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ251.110,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 16.140,02
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 3.242,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 2.605,00

T O T A L 8.787.562,09

JOSÉ JOSIVALDO RUFINO DA SILVA

CRC-PE: 021.866/O-8

CPF.: 024.410.444-19

ELIZABETH GOMES DE FREITAS SILVA

SECRETÁRIA DE SAÚDE

CPF.: 039.597.234-58
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Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 1.280.898,87

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 548.412,91

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 527.389,02

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 272.575,15

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 272.575,15
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 159.913,98

3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 87.210,89
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 12.693,44
3.1.90.11.60 REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 60.009,65

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 83.498,40

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 83.498,40
94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 11.401,49

3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 11.401,49
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 21.023,89

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 21.023,89

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS21.023,89
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 732.485,96

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 732.485,96

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 522,50

3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 522,50
14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 4.014,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 4.014,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 118.694,80

3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 2.367,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 35.863,55
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 15.593,02
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 35.946,96
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 5.140,77
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.398,00
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 5.077,90
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 17.307,60

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 124.020,00

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 42.000,00

3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 42.000,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 73.489,00

3.3.90.36.03 DIÁRIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO EXTERIOR 1.045,00
3.3.90.36.05 DIREITOS AUTORAIS 4.770,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 32.869,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 5.070,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 670,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.480,00
3.3.90.36.24 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 16.495,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 11.090,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 155.608,23

3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 379,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 30.000,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 17.400,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE21.600,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 16.840,71
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO1.500,00
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS2.187,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 8.234,50
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 142,98
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 529,89
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 3.600,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 5.706,00
3.3.90.39.58 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 9.570,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 2.958,15
3.3.90.39.65 SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS3.520,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 31.440,00

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 214.137,43

4 DESPESAS DE CAPITAL 26.493,16

4 INVESTIMENTOS4. 26.493,16

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 26.493,16

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 20.573,16

4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 20.573,16
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 5.920,00

4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 5.920,00

T O T A L 1.307.392,03

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

O
M

IN
G

O
S SA

V
IO

 D
A

 C
O

ST
A

 T
O

R
R

E
S, JO

SE
 JO

SIV
A

L
D

O
 R

U
FIN

O
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: a79205ca-5811-497f-a3de-6d585b27344a



CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TUPARETAMA  - FMAS

14763412/0001-98 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESDOBRO

JOSÉ JOSIVALDO RUFINO DA SILVA

CRC-PE: 021.866/O-8

CPF.: 024.410.444-19

ROSEANE GOMES DOS ANJOS

SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CPF.: 045.173.674-52
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